КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ТИМАШЕВСКИЙ  РАЙОН


	                                                    ОТЧЕТ
о результатах проверки достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств сельского поселения  Кубанец Тимашевского района за 2018 год.

         г. Тимашевск                                                                      26 апреля 2019 г.

	Результаты проверки достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств  сельского поселения Кубанец Тимашевского района за 2018 год.

2.1. Проверка соблюдения главными администраторами средств местного бюджета (далее по тексту МБ) требований нормативных правовых актов о порядке составления и предоставления годовой бюджетной отчетности (далее по тексту БО).

Проверкой соблюдения порядка составления и предоставления главными администраторами средств местного бюджета в финансовый орган годовой бюджетной отчетности нарушений п.4, п. 6 и п. 9 Инструкции «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 N 191н (далее – Инструкция № 191н), нарушений не установлено.
2.2.Оценка состава форм годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета, их соответствие требованиям нормативных правовых актов РФ, Краснодарского края и муниципального образования.
1.Состав и формы отчетов бюджетной отчетности определены пунктом 11. Инструкция № 191н.
Оценкой, состава форм годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета, установлено соответствие представленных форм бюджетной отчетность пункту 11.1. Инструкция № 191н.
2. Оценкой соответствия форм годовой бюджетной отчетность требованиям  нормативно правовых актов РФ, Краснодарского края и муниципального образования нарушений не установлено.
2.3. Оценка соответствия форм годовой бюджетной отчетность требованиям  нормативно правовых актов РФ, Краснодарского края и муниципального образования.
Оценкой полноты состава форм годовой БО главных администраторов средств МБ за 2018 год установлено, что в нарушение п. 159 Инструкции № 191н в Таблице N 7 "Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля" указаны не достоверные сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля за 2018 год, а именно не указаны сведения о нарушениях установленных контрольно-счетной палатой описанных в п. 2.3. Акта № 12 проверки достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств сельского поселения Кубанец Тимашевского района за 2018 год от 28.04.2018г.
Согласно, вышеуказанного Акта проверки установлен ряд нарушений положений ст. 264.2 БК РФ, п. 70, п. 71, п.152, п. 170.2 Инструкции № 191н и содержащих признаки административного нарушения, предусмотренного статьей 15.15.6 КоАП РФ, что повлекло наложение административного штрафа на должностных лиц в размере десяти тысяч рублей.
2.3.Анализ полноты отражения в годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета поступлений в бюджет.
В результате сверки данных «Отчета по поступлениям и выбытиям» Отдела № 45 Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю на 01.01.2019 г. и данных годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета на предмет полноты отражения  поступлений в бюджет отклонений не установлено.
2.4.Анализ полноты отражения в годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета расходов бюджетных средств.
В результате сверки данных «Отчета по поступлениям и выбытиям» Отдела № 45 Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю на 01.01.2019 г. и данных годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета на предмет полноты отражения  расходов бюджетных средств отклонений не установлено.
2.5. Оценка согласованности в различных отчетных формах одноименных показателей годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета.
Проверкой годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета муниципального образования на предмет соответствия контрольных соотношений ее показателей нарушений не установлено. 
2.6.Оценка достоверности и информативности показателей годовой БО главных администраторов средств МБ.
В результате сверки показателей:
1.Сводной бюджетной росписи  бюджета поселения на 2018 год с формами годовой бюджетной отчетности (ф. 0503127, ф. 0503128) главных администраторов средств местного бюджета, на предмет полноты отражения  утвержденных бюджетных назначений - отклонений не установлено;
2.«Отчета по поступлениям и выбытиям» Отдела № 45 Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю на 01.01.2019г. с формами годовой бюджетной отчетности (ф. 0503125, ф. 0503127, ф. 0503128) главных администраторов средств местного бюджета, на предмет полноты отражения поступлений и выбытия бюджетных средств через финансовый орган -  отклонений не установлено;
3. Сведений об исполнении расходной чести местного бюджета в 2018 году, отраженных в приложении № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям, (муниципальным программам и непрограммным направлениям расходов) группам видов расходов классификации расходов бюджетов за 2018г» к Решению совета сельского поселения Кубанец Тимашевского район «Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Кубанец Тимашевский район за 2018 год» с формами годовой бюджетной отчетности (ф. 0503110, ф. 0503127, ф. 0503128)  главных администраторов средств местного бюджета на предмет полноты отражения  расходов бюджета -  отклонений не установлено.
2.7. Санкционирование расходов бюджета поселения.
В ходе анализа информации по санкционированию расходов бюджета поселения, предоставленной в контрольно-счетную палату сельским поселением, согласно запросов, установлено следующее: 
Согласно ст. 217 и ст. 217.1 БК РФ, раздела 17 Положения о бюджетном процессе исполнение бюджета осуществлено на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. 
При проверке сводной бюджетной росписи установлено, что бюджетная роспись на 2018 год составлена на основе утвержденного на 2018 год бюджета в соответствии с функциональной и экономической классификациями расходов бюджетов Российской Федерации. 
В соответствии с ч. 5. ст. 217 и ч. 2. ст. 219.1 БК РФ, установлено, что утвержденные показатели сводной бюджетной росписи по расходам доводятся до главных распорядителей бюджетных средств, а так же до подведомственных распорядителей и (или) получателей бюджетных средств до начала очередного финансового года.
В ходе внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета поселения контрольно - счетной палатой установлено, что фактически показатели сводной бюджетной росписи по расходам утверждены и доведены до главных распорядителей и получателей бюджетных средств, следующими датами: 
- сводные бюджетные росписи утверждены - 09.01.2018г. и 30.01.2018г. (приложение № 1 на 14 л.);
- бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств доведены - 09.01.2018г - до ГРБС, а 17.01.2018г. и 18.01.2018г. – до ПБС, т.е. после начала финансового года (приложение № 2 на 7 л.), чем нарушены ч. 5. ст. 217 и ч. 2. ст. 219.1 БК РФ.
[bookmark: _GoBack]Учитывая вышеизложенное данное нарушение, содержит признаки административного нарушения, предусмотренного статьей 15.15.11 КоАП РФ.
Кроме этого, в нарушение ч.1 ст.219, ст. 219.2 БК РФ не утвержден правовой акт, устанавливающий порядок доведения лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования при организации исполнения бюджета сельского поселения Кубанец по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета поселения. Отсутствие данного правового акта не позволяет в полной мере выполнять полномочия органов местного самоуправления.
Наряду с вышеизложенным, установлено нарушение постановления администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района от 27.02.2014 № 12 «Об утверждении порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета поселения (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета)» (далее Порядок), в части применения утвержденных форм в качестве Приложений № 1-8 к Порядку, предназначенных для ведения сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главного распорядителя средств бюджета сельского поселения Кубанец Тимашевского района (администратора источников финансирования дефицита бюджета поселения) (приложение № 1  на 26 л).   

3.Выводы по результатам проверки:
1. В целом работа главных администраторов средств бюджета поселения в 2018 году по бюджетному учету и составлению бюджетной отчетности велась в соответствии с требованиями бюджетного законодательства, на основе приказов, положений, инструкций и рекомендаций Министерства финансов Российской Федерации и министерства по финансам, бюджету и контролю Краснодарского края.
Показатели годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета соответствуют итоговым показателям фактических поступлений доходов в бюджет поселения и выбытия  из  бюджета поселения в 2018 году Отдела № 45 Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю (ф .0503151) и отражают операции главных администраторов средств бюджета поселения и результаты финансовой деятельности за 2018 год.
В годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета поселения в целом соблюдены контрольные соотношения между показателями различных форм годовой бюджетной отчетности, утвержденные Приказом Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. № 191н
«Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
 2. В то же время внешней проверкой годовой бюджетной отчетности проверенных главных администраторов средств МБ установлены следующие нарушения: 
2.2.1. В нарушение п. 159 Инструкции № 191н в Таблице N 7 "Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля" указаны не достоверные сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля за 2018 год, а именно не указаны сведения о нарушениях установленных контрольно-счетной палатой описанных в п. 2.3. Акта № 12 проверки достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств сельского поселения Кубанец Тимашевского района за 2018 год от 28.04.2018г.
Согласно, вышеуказанного Акта проверки установлен ряд нарушений положений ст. 264.2 БК РФ, п. 70, п. 71, п.152, п. 170.2 Инструкции № 191н и содержащих признаки административного нарушения, предусмотренного статьей 15.15.6 КоАП РФ, что повлекло наложение административного штрафа на должностных лиц в размере десяти тысяч рублей.
3. В ходе анализа информации по санкционированию расходов бюджета поселения, предоставленной в контрольно-счетную палату сельским поселением, согласно запросов, установлено следующее: 
Согласно ст. 217 и ст. 217.1 БК РФ, раздела 17 Положения о бюджетном процессе исполнение бюджета осуществлено на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. 
При проверке сводной бюджетной росписи установлено, что бюджетная роспись на 2018 год составлена на основе утвержденного на 2018 год бюджета в соответствии с функциональной и экономической классификациями расходов бюджетов Российской Федерации. 
В соответствии с ч. 5. ст. 217 и ч. 2. ст. 219.1 БК РФ, установлено, что утвержденные показатели сводной бюджетной росписи по расходам доводятся до главных распорядителей бюджетных средств, а так же до подведомственных распорядителей и (или) получателей бюджетных средств до начала очередного финансового года.
В ходе внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета поселения контрольно - счетной палатой установлено, что фактически показатели сводной бюджетной росписи по расходам утверждены и доведены до главных распорядителей и получателей бюджетных средств, следующими датами: 
- сводные бюджетные росписи утверждены - 09.01.2018г. и 30.01.2018г.;
- бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств доведены - 09.01.2018г - до ГРБС, а 17.01.2018г. и 18.01.2018г. – до ПБС, т.е. после начала финансового года, чем нарушены ч. 5. ст. 217 и ч. 2. ст. 219.1 БК РФ.
Учитывая вышеизложенное данное нарушение, содержит признаки административного нарушения, предусмотренного статьей 15.15.11 КоАП РФ.
Кроме этого, в нарушение ч.1 ст.219, ст. 219.2 БК РФ не утвержден правовой акт, устанавливающий порядок доведения лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования при организации исполнения бюджета сельского поселения Кубанец по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета поселения. Отсутствие данного правового акта не позволяет в полной мере выполнять полномочия органов местного самоуправления.
Наряду с вышеизложенным, установлено нарушение постановления администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района от 27.02.2014 № 12 «Об утверждении порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета поселения (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета)» (далее Порядок), в части применения утвержденных форм в качестве Приложений № 1-8 к Порядку, предназначенных для ведения сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главного распорядителя средств бюджета сельского поселения Кубанец Тимашевского района (администратора источников финансирования дефицита бюджета поселения).   

                4. Предложения по результатам проверки:

          1. В целях соблюдения бюджетного законодательства и нормативных правовых актов Российской Федерации, при составлении бюджетной отчетности главными администраторами средств бюджета сельского поселения Кубанец, обеспечить усиление контроля за достоверным формированием бюджетной отчетности  и не допущению фактов искажения бюджетной отчетности.
2. Учесть замечания контрольно-счетной палаты, изложенные в настоящем акте, для недопущения аналогичных нарушений действующего бюджетного законодательства и требований Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 года №191н, при составлении годовой бюджетной отчетности. 
3. Утвердить правовой акт, устанавливающий порядок доведения лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования при организации исполнения бюджета сельского поселения Кубанец по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета поселения в соответствии с  ч.1 ст.219, ст. 219.2 БК РФ;  
4. При ведении сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главного распорядителя средств бюджета сельского поселения Кубанец Тимашевского района (администратора источников финансирования дефицита бюджета поселения), руководствоваться постановления администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района от 27.02.2014 № 12 «Об утверждении порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета поселения (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета)» либо внести в него изменения.
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